
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             07.09.2023  №  292 

 

МО город Шиханы 

 

Об утверждении Плана основных мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2023 год                                                              

                                                                                                                                                                                                                       

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года №687 

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», постановлением Губернатора 

Саратовской области от 24 ноября 2008 года №162 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в Саратовской области» и в 

целях обеспечения постоянной готовности к выполнению мероприятий по 

гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрация  

муниципального образования города Шиханы Саратовской области, 

постановляет:  

1. Утвердить План основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах  муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2023 год (приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования города Шиханы. 

3. Контроль за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                 А.В. Лещенко 

 



СОГЛАСОВАНО 

Начальник Главного управления МЧС России 

по Саратовской области 

генерал-майор внутренний службы 

А.В. Татаркин 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области 

 

 

от «____» ________ 20___ г. № _________ 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий муниципального образования города Шиханы Саратовской области  

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

на 2023 год 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Шиханы  



2 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

I. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России и Главным управлением МЧС России по Нижегородской области, 

в части касающейся муниципального образования город Шиханы Саратовской области 

1.  Участие в организации и проведении VII 
Всероссийского героико- патриотический 
фестиваля детского и юношеского творчества 
«Звезда спасения» 

февраль - 

сентябрь 

ДГО,  

УМПО, ДОН (УЦ), 

ДИТС, ДГО, ДИП, 

ГУСБ, ДКП, ДСФ, 

ГУПО, 

ГУ МЧС России, 

Министерство 

образования области, 

образовательные 

учреждения области 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

2.  Проведение комплексных проверок готовности 
региональных и муниципальных автоматизированных 
систем централизованного оповещения населения, 
локальных систем оповещения, комплексных систем 
экстренного оповещения (запуск (включение) 
оконечных средств оповещения, замещение сигналов 
телеканалов (радиоканалов) вещателей и доведение 
проверочных сигналов и информации до населения, 
уточнение паспортов и положений о региональных и 
муниципальных автоматизированных системах 
централизованного оповещения населения, локальных 
системах оповещения) 

1 марта, 

4 октября 

ДИТС УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

3.  Участие в организации III Всероссийской 

электронной олимпиады по безопасности 

жизнедеятельности 

март ДГО, 

ГУ МЧС России, 

Министерство 

образования области, 

Министерство 

молодежной политики 

и спорта, МОУ «СОШ 

№12 города Шиханы», 

УОБЖДН, ОМСУ 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 



3 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

4.  Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами МЧС России и единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке 

вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

возникающих в результате природных пожаров, 

защиты населенных пунктов, объектов экономики 

и социальной инфраструктуры от лесных 

пожаров, а также безаварийного пропуска 

весеннего половодья в 2023 году 

 

март ДОУ, СП ЦА, 

ГУ МЧС России, 

УОБЖДН, 

ОИВ, ОМСУ, ОЭ 

УГОЧС 

 

 

5.  Участие в штабной тренировке по отработке 

вопросов, связанных с обеспечением 

безаварийного пропуска весеннего половодья, а 

также с защитой населенных пунктов, объектов 

экономики и социальной инфраструктуры от 

природных пожаров 

 

март УОР, ОВ и КД ТО, 
ГУ МЧС России, 

УОБЖДН, 
ОИВ, ОМСУ, 

организации, ОУ, силы 
и средства  
СТП РСЧС 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

6.  Проверка готовности органов управления, сил и 

средств функциональных и территориальных 

подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к действиям по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций техногенного характера, а 

также в паводкаопасный период и в пожароопасный 

сезон 2023 года 

март 

(в соответствии с 

решением Совета 

Безопасности 

Российской 

Федерации) 

ДГО,  

ДОУ 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

7.  Участие в организации Всероссийских открытых 

уроков по основам безопасности 

жизнедеятельности в субъектах Российской 

Федерации 

март - октябрь ДГО, 
ГУ МЧС России, 

Министерство 
образования области, 

МОУ «СОШ №12 
города Шиханы», 
УОБЖДН, ОМСУ 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 



4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

8.  Проведение проверок территориальных органов 

МЧС России по вопросам координации создания 

и поддержания в постоянной готовности систем 

оповещения населения и оказание методической 

помощи органам исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации по вопросам 

готовности систем оповещения населения 

март - октябрь ДИТС УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

9.  Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами МЧС России и единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке 

вопросов ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, возникших в результате природных 

пожаров, защиты населенных пунктов, объектов 

экономики и социальной инфраструктуры от лесных 

(ландшафтных) пожаров, а также безаварийного 

пропуска весеннего половодья 

апрель 

(вторая – третья 

декада апреля) 

ДОУ, 
ГУПО, 

ГУ НЦУКС, 
федеральные органы 

исполнительной власти, 
УОБЖДН, ОИВ, ОМСУ, 
организации, ОУ, силы и 

средства СТП РСЧС 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

10.  Участие в штабных тренировках по отработке 

вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

характерных для субъектов Российской 

Федерации:  

Саратовская область 

май УОР, ОВ и КД ТО, 
ГУ МЧС России, 

ОИВ, ОМСУ, 
организации, ОУ, силы 

и средства 
СТП РСЧС 

УГОЧС  

11.  Участие в обеспечении безопасности Годовщины 

победы в Великой Отечественной войне 

май ГУСБ, ДИТС, ДНПР, 
ГУПО, ГУ МВД 

России, 
ГУ МЧС России, 

ОИВ, ОМСУ 

УГОЧС  

12.  Участие в организации Всероссийской акции 

«Мои безопасные каникулы» 

июнь ДГО, 
ГУ МЧС России, 

Министерство 
образования области, 

Министерство 
молодежной политики 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 



5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 
и спорта, 

Комитет по туризму, 
образовательные 

учреждения области, 
ОМСУ, УОБЖДН 

13.  Проведениепроверки готовности органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации к осуществлению мероприятий 

гражданской обороны 

сентябрь ДГО УГОЧС 

 

 

14.  Участие в командно-штабном учении по 

отработке вопросов ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, связанных с ликвидацией последствий 

прохождения комплекса опасных 

(неблагоприятных) метеорологических явлений и 

нарушений в работе объектов электроэнергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства, а также 

чрезвычайных ситуаций, характерных для 

субъектов Российской Федерации 

сентябрь УОР, ОВ и КД ТО, 

ГУ МЧС России, 

Министерство 

промышленности и 

энергетики области, 

Министерство 

строительства и 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства области, 

ОИВ, ОМСУ, 

организации, ОУ, 

силы и средства  

СТП РСЧС 

 

УГОЧС 

ЕДДС 

 

15.  Участие в штабной тренировке по гражданской 

обороне с практическим выполнением задач 

гражданской обороны в федеральных органах 

исполнительной власти и на территории субъектов 

Российской Федерации 

октябрь ДГО, 
ГУ МЧС России, 

федеральные органы 
исполнительной 

власти, ОИВ, ОМСУ, 
организации, ОУ, 

силы и средства СТП 
РСЧС 

 

УГОЧС 

ЕДДС 

 

16.  Участие в смотре-конкурсе на лучшее октябрь УОР, ОВ и КД ТО, УГОЧС  



6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

содержание защитных сооружений гражданской 

обороны в субъектах  

Российской Федерации, муниципальных 

образованиях и организациях 

ГУ МЧС России, 

УОБЖДН, 

ОИВ, ОМСУ, 

организации 

 

 

17.  Участие в организации и проведении финального 

этапа смотров-конкурсов на звания «Лучшая 

добровольная пожарная команда» и «Лучший 

добровольный пожарный» 

октябрь - декабрь ГУПО, ДКП, 
ГУ МЧС России, 

добровольные 
общественные 
организации и 

объединения граждан 
и юридических лиц, 

социально 
ориентированные 
некоммерческие 

организации  
(по согласованию) 

УГОЧС 

 

 

18.  Участие в организации и обеспечении приема 

граждан в Общероссийский день приема граждан 

в приемной Министерства, в главных 

управлениях МЧС России по субъектам 

Российской Федерации 

декабрь АД, 

ГУ МЧС России, 

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, 

учреждения и 

организации 

ОМСУ, 

УГОЧС 

 

 

19.  Участие в организации и проведении 

торжественных мероприятий, посвященных 

празднованию «Дня добровольца (волонтера) в 

системе МЧС России» 

декабрь ДКП, ГУПО, 

ГУ МЧС России, 

подразделения ДПО  
Саратовской области 

УГОЧС  

20.  Участие в проведение смотра-конкурса на лучшее 

защитное сооружение гражданской обороны и 

подведение итогов смотра-конкурса 

в течение года ДГО, 

федеральные органы 

исполнительной 

власти, ОИВ, ОМСУ, 

организации 

УГОЧС  

21.  Проведение проверок готовности органов в течение года ДОУ, ДСФ, ДИТС, УГОЧС  



7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

управления, сил и средств функциональных и 

территориальных подсистем РСЧС в субъектах 

Российской Федерации к действиям по 

предназначению в паводкоопасном периоде, а 

также в пожароопасном сезоне 2023 года 

ГУПО, ГУ НЦУКС, 

ДНПР, ДГО 

руководители 

предприятий и 

организаций 

22.  

 

Участие в организации и проведении всероссийских 

мероприятий по формированию в молодежной среде 

культуры безопасности, экологической культуры, 

ценностей здорового образа жизни, созданию условий 

для физического развития молодежи, повышению 

уровня культуры безопасности жизнедеятельности 

молодежи: 

в течение года МЧС 
России,Минобрнауки 

России, Минздрав 
России, Росмолодежь, 

Министерство 
образования области, 

Министерство 
молодежной политики и 

спорта,ОМСУ, МОУ 
«СОШ №12 города 

Шиханы» 
 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

 

III Всероссийской электронной олимпиады по 

безопасности жизнедеятельности; 

 

март 

 
ДГО,Министерство 

образования области, 
МОУ «СОШ №12 города 

Шиханы», УОБЖДН, 
ОМСУ 

 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

Всероссийских открытых уроков по основам 

безопасности жизнедеятельности в субъектах 

Российской Федерации; 

март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

ДГО,Минпросвещения 
России, Минобрнауки 
России, Министерство 
образования области, 

МОУ «СОШ №12 города 
Шиханы», ОИВ, ОМСУ, 

социально 
ориентированные 
некоммерческие 

организации  
 
 

 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 



8 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

Всероссийских и межрегиональных полевых лагерей с 

участием молодежи (межрегиональные соревнования 

«Школа безопасности», XV Всероссийские 

соревнования «Школа безопасности»); 

май (июнь), 

июль (август) 

Минобрнауки России, 
Росмолодежь, ДГО, 

Минприроды России, 
Росприроднадзор, 

Министерство 
образования, 

Министерство 
молодежной политики и 

спорта, 
Министерство 

природных ресурсов и 
экологии, 

МОУ «СОШ №12 города 
Шиханы», 

ОМСУ 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

 Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»; июнь ДГО, 
ГУ МЧС России, 

Министерство 
образования области, 

Министерство 
молодежной политики и 

спорта, Комитет по 
туризму, МОУ «СОШ 
№12 города Шиханы», 

УОБЖДН, 
ОМСУ 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

23.  Участие в подготовке для направления в МЧС России 

информации по фактическому созданию резервов 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации 

 

в течение года 

(по фактическим 

срокам) 

заинтересованные 

федеральные органы 

исполнительной 

власти, УОБЖДН, 

ОИВ, ОМСУ 

УГОЧС 

 

 



9 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

24.  Участие в учениях по плану Федерального 

оперативного штаба 

по отдельному 

графику 

ГУСБ, 

ГУ МЧС России, 

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, 

организации, ОЭ 

 

УГОЧС 

 

 

II. Мероприятия, проводимые под руководством руководителя органа исполнительной власти, 

председателя КЧС и ОПБ Саратовской области и начальника Главного управления МЧС России по Саратовской области, 

в части касающейся муниципального образования города Шиханы Саратовской области 

1.  Участие в реализации мероприятий программы 

профилактики нарушений обязательных 

требований в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на территории Саратовской 

области 

1 января – 

31 декабря 

Главное управление 

МЧС России, 

ТОФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

УГОЧС  

2.  Организация и проведение профилактических 

мероприятий в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248«О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

1 января –  

31 декабря 

ГУ МЧС России, 

ТОФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

УГОЧС 

ОМСУ 

 

 

 

 

 

 

 

3.  Проверки региональной системы оповещения 
населения Саратовской области: 
 

 ГУ МЧС России, 
 

ОГУ СО «Безопасный 

УГОЧС  

  регион» ЕДДС  

  технические проверки; 10 января,  ООО 
«Шиханыэлектросв

язь» 

 



10 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

 7 февраля,    

 4 апреля,    

 2 мая,    

 6 июня,    

 4 июля,    

 1 августа,    

 5 сентября,    

 7 ноября,    

 5 декабря    

комплексные технические проверки 1 марта,     

 4 октября    

4.  Участие в направлении в МЧС России информации о 

выполнении мероприятий Плана основных 

мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2023 год 

до 10 февраля ФОИВ, 

УОБЖДН 

 

УГОЧС 

 

 

5.  Участие в организации обеспечения безопасности 
на водных объектах Саратовской области: 

 
УОБЖДН, 

ГУ МЧС России, 

УГОЧС  

во время празднования Крещение Господне; 18-19 января ОМСУ   

6.  Участие в уточнении и корректировки 

(разработки) документов: 

 

  

  

комплексного плана мероприятий по 

подготовке физических лиц, не состоящих в 

трудовых отношениях с работодателем, в области 

в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на 2023 год; 

 

 

 

до 1 февраля УОБЖДН,  
ГУ МЧС России, 

министерство 
образования 

Саратовской области, 
ОИВ, ОМСУ 

УГОЧС  



11 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

плана действий Саратовской области по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера с 

приложениями; 

к 1 февраля 

(по состоянию 

на 1 января) 

председатель КЧС и 

ОПБ области, ОИВ, 

ОГУ СО «Безопасный 

УГОЧС регион», 

ГУ МЧС России, 

ОГУ ПССО, 

ОГУ СССО, 
Потенциально опасные 

ОЭ 

УГОЧС  

 плана приведения в готовность гражданской 

обороны Саратовской области; 

до 1 февраля УОБЖДН, 

ГУ МЧС России, 
ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

УГОЧС  

плана приведения в готовность гражданской 

обороны ТО ФОИВ, (организации); 

до 1 февраля ТО ФОИВ, 
ОМСУ, ОЭ 

УГОЧС  

плана гражданской обороны ТО ФОИВ (с 

приложениями), (Плана гражданской обороны 

организации (с приложениями); 

до 1 февраля ТО ФОИВ, 
ОЭ 

УГОЧС  

плана распределения и выдачи средств 

индивидуальной защиты из запасов 

Правительства Саратовской области; 

до 10 февраля УОБЖДН, 
ОГУ «Безопасный 

регион», 
ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, ОЭ 

УГОЧС  

областного реестра организаций, создающих 

нештатные аварийно-спасательные 

формирования (НАСФ); 

до 10 февраля ТО ФОИВ, ОИВ,  
ОМСУ, организации 

УГОЧС  

областного реестра организаций, создающих 

нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской 

обороне (НФГО); 

до 10 февраля ТО ФОИВ, ОИВ,  
ОМСУ, организации 

УГОЧС  

перечня объектов, подлежащих маскировке на 

территории Саратовской области; 

 

до 10 февраля УОБЖДН, ОИВ, 
ОМСУ 

УГОЧС  



12 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

плана гражданской обороны и защиты 

населения Саратовской области (с 

приложениями); 

до 10 февраля УОБЖДН, 
ГУ МЧС России, 
ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

УГОЧС  

планов действий коммунальных служб области 

в условиях военного времени; 

до 10 февраля Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства области, 
ОМСУ 

УГОЧС  

 реестра загрязненных нефтью и 

нефтепродуктами территорий и водных объектов 

Саратовской области; 

до 15 ноября Министерство 
природных ресурсов и 
экологии Саратовской 

области 

УГОЧС  

сводного реестра потенциально опасных 

объектов, расположенных на территории 

Саратовской области; 

до 16 ноября ОИВ УГОЧС  

плана заблаговременной подготовки (освоения) 

безопасных районов муниципального района к 

размещению эвакуируемого 

(рассредоточиваемого) в безопасные районы 

населения, материальных и культурных 

ценностей; 

 

до 1 декабря ОЭ, организации, 
с территории которых 
проводится эвакуация 

ОМСУ 

УГОЧС  

плана работыкомиссии по предупреждению 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Саратовской области на 2023 год; 

 

до 24 декабря председатель 

КЧС и ОПБ области, 

УОБЖДН 

УГОЧС  

плана работыкомиссии по поддержанию                          

устойчивости функционирования организаций 

при Правительстве области на 2023 год; 

до 25 декабря председатель комиссии 

по ПУФ при 

Правительстве 

Саратовской области 

 

УГОЧС  



13 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

плана работы эвакуационных и эвакоприемных 

комиссий на 2023 год; 

до 25 декабря ОИВ, ОЭ  УГОЧС  

плана основных мероприятий Саратовской 

области в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2023 

год; 

 

 

до 25 декабря председатель 

КЧС и ОПБ области, 

УОБЖДН, 

ГУ МЧС России 

УГОЧС  

 плана работы эвакуационной комиссии при                                        

Правительстве Саратовской области на 2023 год; 

до 29 декабря председатель 
эвакокомиссии, 

члены эвакокомиссии 

от ТО ФОИВ, ОИВ, ОЭ 

УГОЧС  

плана основных мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах ТО 

ФОИВ, ОИВ и ОМСУ области, учреждений, 

организаций и предприятий входящих в 

Саратовскую подсистему РСЧС на 2023 год 

до 30 декабря министерства, 

ведомства, 

учреждения, 

организации, объекты 

экономики, 

муниципальные звенья 

СТП РСЧС 

УГОЧС 

 

 

7.  Участие в проведении месячника безопасности на 

водных объектах Саратовской области: 

 ГУ МЧС России, 

ОМСУ 

УГОЧС  

в зимний период; январь – март, 

ноябрь – декабрь 

 ЕДДС  

в летний период июнь-август    

8.  Участие в организации и проведении областного 

конкурса детского творчества «Таланты и 

поклонники» 

январь – апрель, 

ноябрь – декабрь 

ГУ МЧС России, 

министерство 

образования области, 

образовательные 

учреждения области 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 



14 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

9.  Участие в организации и проведение областного 

конкурса детского творчества на противопожарную 

тематику «Неопалимая Купина» 

январь – апрель, 

ноябрь – декабрь 

ГУ МЧС России, 

министерство 

образования области, 

образовательные 

учреждения области 

УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

10.  Участие в представлении предложений в ежегодный 

государственной доклад «О состоянии защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в году» 

 

до 25 февраля ГУ МЧС России  УГОЧС 

 

 

11.  Участие в проведении подготовительных 

мероприятий к осуществлению эвакуационных 

мероприятий в цикличных сезонных 

чрезвычайных ситуациях природного характера: 

 

ОИВ, 
эвакокомиссии ОМСУ 

УГОЧС 

 

 

из зон возможного затопления – в период 

пропуска паводковых вод; 

до 28 февраля 
и при угрозе ЧС  

УГОЧС 

 

 

из опасных зон – при распространении лесных                          

(степных, торфяных) пожаров на населенные 

пункты и социально значимые объекты в 

пожароопасный период 

до 13 апреля 
и при угрозе ЧС 

   

12.  Участие в организации и проведении учебно-

методического сбора с председателями комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

органов местного самоуправления 

февраль УОБЖДН, 

ОГУ «Безопасный 

регион» 

УГОЧС 

 

 

13.  Участие вштабной тренировки с привлечением сил и 

средств Саратовской территориальной подсистемы 

РСЧС по теме: «Действия органов управления, 

комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности Саратовской 

территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и 

возникновении ЧС, вызванных»: 

 ГУ МЧС России,  

органы управления, 

силы и средства ОУ, 

силы и средства 

СТП РСЧС 

 

УГОЧС 

ЕДДС 

 

 



15 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

резким повышением уровня паводковых вод; март  УГОЧС 

ЕДДС 

 

лесными пожарами; апрель  УГОЧС 

ЕДДС 

 

 

нарушением бесперебойного тепло-, энерго-, газо-, 

водоснабжения потребителей, в условиях низких 

температур» на объектах топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; 

 

октябрь  УГОЧС 

ЕДДС 

 

 

 возникновением заторов на автомобильных дорогах 

Саратовской области в зимний период, с 

развертыванием мобильных отрядов муниципальных 

районов 

 

ноябрь-декабрь  УГОЧС 

ЕДДС 

 

 

14.  Заседания комиссий при Правительстве Саратовской 
области (г. Саратов):  

  УГОЧС 

ОМСУ 

 

 по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 

 

до 1 марта, 
1 июня, 

25 октября, 
25 декабря 

 

председатель 
КЧС и ОПБ области 

  

 по повышению устойчивости функционирования 
организаций; 

до 15 апреля, 
9 декабря 

председатель комиссии 
по ПУФ при 

Правительстве 
Саратовской области 

 
 

  

 эвакуационной комиссии до 31 мая, 
30 ноября 

председатель 
эвакокомиссии при 

Правительстве области 
 

 

 

 

 

 



16 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

15.  Участие в направлении в МЧС России информации: 
     о проведении заседаний межведомственных 
рабочих групп по координации создания, развития и 
поддержания в постоянной готовности систем 
оповещения населения в субъектах Российской 
Федерации; 

до 1 марта, 

до 1 октября 

(раз в полугодие) 

МЧС России 

(ГУ МЧС России), 

УОБЖДН 

 УГОЧС 

 

 

о заключении договоров (соглашений) с 
операторами связи, с редакциями средств массовой 
информации о взаимодействии по обеспечению 
передачи, выпуска в эфир (публикации) сигналов 
оповещения и (или) экстренной информации о 
возникающих опасностях, о правилах поведения 
населения и необходимости проведения мероприятий 
по защите 

 

до 1 марта, 

до 1 октября 

(раз в полугодие) 

УОБЖДН, 

ОИВ субъектов РФ, 

 

УГОЧС 

 

 

16.  Участие в представлении прогнозов 

чрезвычайных ситуаций: 
 

ОГУ СО «Безопасный 
регион» 

ЕДДС  

долгосрочного прогноза циклических 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных 

весенним снеготаянием; 

до 3 марта 

 
  

долгосрочного прогноза циклических 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных 

природными пожарами; 

до 18 марта 

 
  

долгосрочного прогноза чрезвычайных 

ситуаций на год; 

до 6 декабря 
 

  

краткосрочный еженедельный прогноз 

возникновения и развития чрезвычайных 

ситуаций на территории Саратовской области; 

еженедельно 
(по средам)  

  

среднесрочного прогноза чрезвычайных 

ситуаций на месяц 

ежемесячно 
(20 числа) 

 
  

17.  Участие в организации и проведение 2 раза в год 

тематических и проблемных обучающих 

семинаров (вебинаров) по гражданской обороне с 

март, 

октябрь 

УОБЖДН, 

органы местного 

самоуправления, 

УГОЧС 

 

 



17 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

руководителями (работниками) структурных 

подразделений, уполномоченных на решение 

задач в области гражданской обороны, 

муниципальных образований, организаций, 

деятельность которых связана с деятельностью в 

муниципальных образований или которые 

находятся в сфере их ведения и отнесены в 

установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, а также организаций, 

продолжающих работу в военное время 

организации, 

ГУ МЧС России по 

Саратовской области 

18.  Участие в направлении в МЧС России заявок на 
обучение в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций руководителей (их 
заместителей), должностных лиц функциональной 
подсистемы и территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, работников 
гражданской обороны в федеральном 
государственном бюджетном военном 
образовательном учреждении высшего образования 
«Академия гражданской защиты МЧС России» в 
очередном (следующем) году 

до 15 марта федеральные органы 

исполнительной власти, 

УОБЖДН, ОИВ, ОМСУ, 

организации 

УГОЧС  

19.  Участие в повышении уровня профессиональной 

подготовки дежурного (дежурно-диспетчерского) 

персонала, ответственного за включение (запуск) 

систем оповещения населения, и технического 

обслуживающего персонала, ответственного за 

поддержание в готовности технических средств 

оповещения систем оповещения населения 

 

 

в течение года 

(по программам 

обучения) 

УОБЖДН, 

ПАО Ростелеком, 

ОМСУ, организации 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

20.  Участие в разработки и утверждении (издание) 

нормативного правового акта субъекта Российской 

до 1 апреля УОБЖДН, 

ОМСУ, 

УГОЧС 

 

 



18 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

Федерации по порядку обеспечения едиными 

дежурно-диспетчерскими службами муниципальных 

образований координации деятельности органов 

повседневного управления единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны (в 

том числе управления силами и средствами единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, силами и 

средствами гражданской обороны), организации 

информационного взаимодействия 

федеральныхорганов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления и 

организаций при решении задач в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 

гражданской обороны, а также при осуществлении 

мер информационной поддержки принятия решений в 

области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на 

муниципальном уровне. 

ГУ МЧС России 

21.  Участие в разработке (уточнение, корректировка): к 1 апреля    

плана прикрытия автодорог Саратовской области 

(приложение к Плану действий); 

(по состоянию  

на 1 января)при 

изменении 

ГУ МЧС России, 

Правительство 

области 

УГОЧС 
 

ЕДДС 

 

паспорта территории Саратовской области; административно- 
территориального 

деления, 

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

  

паспорта территории муниципального района 

(городского округа) Саратовской области; 

в соответствии 
с планами и  

   

паспорта территории муниципального образования 

Саратовской области; 

календарями 

корректировки  

   



19 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

паспорта территории населенного пункта; информационных     

паспорта социально- значимого объекта; ресурсов, а также     

паспорта объекта, с массовым пребыванием людей при     

 неблагоприятном 

оперативном 

прогнозе 

возникновения ЧС 

   

22.  Участие в проведении Всероссийской акции МЧС 

России «Чистый берег» на территории Саратовской 

области 

13-31 мая ГУ МЧС России, 

Министерство 

образования области,  

образовательные 

учреждения области 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и 

спорта», 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

23.  Участие в межрегиональных полевых лагерях 

«Юный спасатель», «Юный пожарный» и «Юный 

водник» 

июнь ГУ МЧС России, 

Министерство 

образования области, 

образовательные 

учреждения области 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и 

спорта», 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

24.  Участие в организации и проведении смотра-

конкурса среди подразделений добровольной 

пожарной охраны Саратовской области на звания 

«Лучшая добровольная пожарная команда» и 

«Лучший добровольный пожарный» (г. Саратов) 

июнь-сентябрь ГУ МЧС России, 
 

УГОЧС 

 

ПСЧ-2 

 

25.  Участие в совместных рейдах с представителями:   УГОЧС  

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной 

власти и органов местного самоуправления 

Саратовской области в период ледохода, 

купального сезона, ледостава, в условиях ледовой 

обстановки 

 

в течение года ГУ МЧС России, 
ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ  

 

 

ЕДДС. 

 



20 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

26.  Участие в методических занятиях: 

 

  УГОЧС 
 

 

с руководителями Единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных районов 

Саратовской области(в режиме 

видеоконференцсвязи); 

 

июнь, 

декабрь 

ГУ МЧС России, 
ЕДДС МР 

ЕДДС  

с должностными лицами, ответственными за 

планирование основных мероприятий на 

очередной год (г. Саратов): 

 

декабрь ГУ МЧС России, 

ОИВ, учреждения, 

ОМСУ 

УГОЧС 

 

 

 

органов местного самоуправления Саратовской 

области 

    

27.  Участие в контроле реализации перспективных 

планов развития ЕДДС муниципальных 

образований Саратовской области на 2023-2023 

годы 

июнь, 

декабрь 

ГУ МЧС России,  

руководители ЕДДС 

МО 

ЕДДС  

28.  Участие в совместной тренировке с получателями 

материальных ценностей 

сентябрь Федеральное агентство 

по государственным 

резервам (Росрезерв), 

Управление 

Росрезерва по ПФО, 

ФГКУ Комбинат 

«Приволжский», 

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, ОЭ, 

учреждения, 

организации,  

участвующие в 

тренировке 

УГОЧС 

 

 

29.  Участие в подготовке и участии во 

Всероссийской штабной тренировке по 

сентябрь, 

октябрь 

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, ОЭ, 

УГОЧС 

 

 



21 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

гражданской обороне, проводимой МЧС России учреждения, 

организации  

30.  Участие в организации взаимодействия по 

подготовке и проведению мероприятий: 

 ГУ МЧС России, 

Министерство 

образования области, 

образовательные 

учреждения области 

УГОЧС 

 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта» 

 

смотров-конкурсов на лучшую учебно-

материальную базу образовательных организаций 

по курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность 

жизнедеятельности»; 

сентябрь-октябрь    

конкурсов «Учитель года по основам 

безопасности жизнедеятельности» и 

«Преподаватель года по безопасности 

жизнедеятельности» 

 

в течение года  МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта» 

 

31.  Участие в смотр-конкурсе на лучшую учебно-

материальную базу по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций в номинациях: 

лучший учебный класс (кабинет) гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

организации; 

лучший учебно-консультационный пункт; 

лучший класс (кабинет) по предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

общеобразовательной организации 

 

сентябрь-октябрь УОБЖДН, 

министерство 

образования области, 

ГУ МЧС России, 

образовательные 

учреждения области  

УГОЧС 

 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта» 

 

32.  Участие в организации и проведении 

соревнований по спасательному спорту среди 

профильных классов «Юный спасатель», «Юный 

пожарный», «Юный водник» 

сентябрь – декабрь ГУ МЧС России, 

министерство 

образования области, 

ОМСУ, МОУ «СОШ 

УГОЧС 

 

МКУ «Управление 

образования  

 



22 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

 

 

№12 города Шиханы» культуры и спорта» 

33.  Участие в месячнике гражданской обороны 1-31 октября ГУ МЧС России, ТО 

ФОИВ, ОИВ, ОМСУ, 

ОЭ 

УГОЧС 

 

 

34.  Участие в специальной тренировки с 

учреждениями сети наблюдения и лабораторного 

контроля гражданской обороны области по теме: 

«Обнаружение и обозначение районов, 

подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому заражению силами сети 

наблюдения и лабораторного контроля 

гражданской обороны» 

 

октябрь УОБЖДН, 

учреждения СНЛК, 

ОМСУ 

УГОЧС  

35.  Участие в смотр-конкурсе учебно-материальной 

базы курсов гражданской обороны 

октябрь УОБЖДН, 

ГУ МЧС России, 

ОМСУ 

УГОЧС  

36.  Участие в сборе с руководством муниципальных 

образований и руководителями Единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных районов 

Саратовской области подведение итогов 

деятельности ЕДДС МО за отчетный период 2023 

год. 

октябрь ГУ МЧС России, 

ОМСУ 

ЕДДС  

37.  Участие в организации и проведение месячника 

по гражданской обороны в Российской 

Федерации на территории Саратовской области 

октябрь УОБЖДН, 
ОИВ, ОМСУ, 
организации 

УГОЧС  

38.  Участие в подготовке материалов для 

предложений Саратовской области в ежегодный 

государственной доклад «О состоянии защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера 

в 2023 году» 

2 ноября – 26 

декабря 

ОИВ, ОМСУ, ОЭ, 

учреждения, 

организации, 
УОБЖДН, ОГУ СО 

«Безопасный регион» 

УГОЧС  



23 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

39.  Участие в конкурсе на звание «Лучший 

председатель комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального образования» 

ноябрь ГУ МЧС России, 

ОМСУ 

председатель КЧС 

и ОПБ  

 

40.  Участие в организации разработки:     

плана комплектования обучающимися 

Областного государственного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 

и пожарной безопасности Саратовской области» 

и куров гражданской обороны муниципальных 

образований на очередной год; 

до 1 декабря УОБЖДН, 

ОИВ, ОМСУ области, 

ОГУ «ДПО УМЦ СО», 

курсы ГО области 

УГОЧС  

распоряжения о вопросах подготовки 

населения Саратовской области в области 

безопасности жизнедеятельности на 2023 год 

до 29 декабря Правительство 

Саратовской области, 

ОИВ 

 

УГОЧС  

41.  Участие в разработке, утверждение и реализация 

планов комплектования учебно-методических центров 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

субъектов Российской Федерации на следующий год 

слушателями, проходящими подготовку в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций по заявкам органов государственной власти 

субъекта РФ и органов местного самоуправления 

 

до 1 декабря 

(года, 

предшествующего 

планируемому) 

УОБЖДН, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

УГОЧС  

42.  Участие в учебно-методическом сборе по 

подведению итогов деятельности Саратовской 

территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнения 

мероприятий в 2023 году и постановка задач на 

декабрь председатель 

КЧС и ОПБ области,  

УОБЖДН, 

руководящий состав  

служб СТП РСЧС 

УГОЧС  



24 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

2023 год (г. Саратов) 

 

43.  Участие в мероприятиях, направленные на 

совершенствование и развитие системы-112 

Саратовской области 

декабрь УОБЖДН, 

ОГУ СО «Безопасный 

регион», ЕДДС 

муниципальных 

районов 

ЕДДС  

44.  Участие в согласовании и утверждении планов 

основных мероприятий территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Саратовской 

области и органов местного самоуправления на 

очередной год (г. Саратов) 

декабрь ГУ МЧС России, 

ТОФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ 

УГОЧС  

45.  Участие в проведении профилактических 

мероприятий по предупреждению и 

предотвращению пожаров в жилом секторе, а 

также природных пожаров на территории 

Саратовской области 

постоянно ОГУ «ППССО», 

ОМСУ, 

Министерство 

природных ресурсов и 

экологии области 

УГОЧС  

46.  Участие в ведении базы данных о происшествиях, 

авариях и чрезвычайных ситуациях на 

территории Саратовской области 

постоянно ОГУ СО 
«Безопасный регион» 

ЕДДС  

47.  Участие в подготовке специалистов Единых 

дежурно-диспетчерских служб (Дежурно-

диспетчерских служб) в ходе: 

  УГОЧС  

ежедневных инструктажей заступающих 

дежурных смен; 

ежедневно руководители органов 

повседневного 

ЕДДС  

проведения занятий по профессиональной 

подготовке; 

ежемесячно 

(1 раз месяц) 

управления, 

ОИВ, ОМСУ, ОЭ, 

  

проведения зачетов на допуск специалистов                          

Единых дежурно-диспетчерских служб                                   

(Дежурно-диспетчерских служб) к работе; 

1 раз в полгода организаций УГОЧС 

ЕДДС 

 

проведения тренировок со сменами Единых в течение года  УГОЧС  



25 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

дежурно-диспетчерских служб (Дежурно-

диспетчерских служб); 

ЕДДС 

в областном государственном учреждении 

дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 

и пожарной безопасности Саратовской области» 

(г. Саратов) 

 

согласно плану 

комплектования  

ОГУ «ДПО УМЦ СО»  ЕДДС  

48.  Участие в тренировке с оперативной дежурной 

сменой ЦУКС Главного управления, 

оперативными группами местных пожарно-

спасательных гарнизонов, ЕДДС муниципальных 

образований 

 

согласно графику  ГУ МЧС России, 

ОГ МПСГ, ЕДДС МО 

УГОЧС 

ЕДДС 

 

49.  Участие в подведении итогов деятельности 

оперативной дежурной смены ЦУКС Главного 

управления МЧС России по Саратовской области 

ежедневно ГУ МЧС России. 
ЕДДС МО 

ЕДДС  

50.  Участие в тренировке по проверке готовности к 

применению резервных источников 

энергоснабжения пунктов управления 

муниципальных районов (городских округов) 

области 

еженедельно 

(по четвергам) 

ЕДДС ОМСУ ЕДДС  

51.  Участие в контроле проведения занятий по 

профессиональной подготовке с дежурно-

диспетчерским персоналом ЕДДС 

муниципальных образований Саратовской 

области 

ежемесячно 

(до 20 числа) 

ГУ МЧС России, 

руководители ЕДДС 

МО 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

52.  Участие в проведении анализа состояния 

материально-технического оснащения ЕДДС 

муниципальных образований, организационно-

штатной структуры, уровня подготовки и 

ежемесячно 

(к 20 числу) 

ГУ МЧС России,  

руководители ЕДДС 

МО 

ЕДДС  



26 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

квалификации руководителей и дежурно-

диспетчерского персонала ЕДДС, заработной 

платы и организации информационного 

взаимодействия, организации прямых каналов 

связи с дежурно-диспетчерскими службами, 

потенциально-опасными объектами, социально-

значимыми объектами с круглосуточным 

нахождением людей 

53.  Участие в подведении итогов с руководителями 

органов местного самоуправления, 

председателями КЧСиОПБ муниципальных 

образований по результатам реагирования и 

ежедневных тренировок с органами 

повседневного управления (в режиме 

видеоконференцсвязи) 

ежемесячно 

(последний 

вторник месяца) 

ГУ МЧС России, 

руководители ОМСУ, 

председатели КЧС и 

ОПБ МР и городов,  

ЕДДС МО 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

54.  Участие в тренировке по переводу системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб через единый номер «112» на автономные 

источники электропитания 

ежемесячно 

(последняя 

пятница месяца) 

ОГУ СО 

«Безопасный регион» 

ЕДДС  

55.  Участие в организации деятельности рабочей 

группы Главного управления МЧС России по 

Саратовской области по координации 

выполнения мероприятий по созданию, 

внедрению и развитию на территории 

Саратовской области аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» 

ежемесячно ГУ МЧС России УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

56.  Участие в подготовки и представлении сведений 

в области ГО, защиты населения и территорий от 

ЧСв УОБЖДН Правительства Саратовской 

области: 

 

  УГОЧС  

уточнение списков оповещения по сигналам Ежеквартально: УОБЖДН УГОЧС  



27 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

оповещения (управления) гражданской обороны; 
 

сведения о номерах телефонов ЕДДС, 
выделенных для приема сигналов оповещения 
(управления) гражданской обороны; 

до 5 января, 
5 апреля, 
5 июля, 

5 октября 
 

УОБЖДН УГОЧС  

сведения о должностных лицах (телефонах), 
подлежащих оповещению по сигналам 
оповещения (управления) гражданской обороны 
органов судебной власти, Управления Судебного 
департамента в Саратовской области; 

до 5 января, 
5 апреля, 
5 июля, 

5 октября 

Судебные органы 
Саратовской области, 

Управление 
Судебного 

департамента в 
Саратовской области 

УГОЧС  

сведения о должностных лицах (телефонах), 
подлежащих оповещению по сигналам 
оповещения (управления) гражданской обороны 
ОИВ области 

до 10 января, 
10 апреля, 
10 июля, 

10 октября 

ОИВ УГОЧС  

57.  Участие в антитеррористических учениях, 

тренировках в составе сводной группировки 

оперативного штаба в Саратовской области, 

привлекаемой к контртеррористическим 

операциям и минимизации последствий 

террористических актов 

ежеквартально ГУ МЧС России, 
ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

службы РСЧС  

58.  Участие в тренировке по отработке действий на 

объектах социальной защиты населения на 

территории Саратовской области с привлечением 

сил и средств МЗ СТП РСЧС 

ежеквартально ОГУ «ППССО», 

силы и средства 

МЗ СТП РСЧС 

службы РСЧС  

59.  Участие в подведении итогов по результатам 

реагирования органов управления и сил 

функциональных и территориальных подсистем 

Саратовской территориальной подсистемы РСЧС 

ежеквартально ГУ МЧС России, 

председатель КЧС и 

ОПБ области, 

председатели КЧС и 

ОПБ МР, городов и 

организаций, 

должностные лица, 

службы РСЧС  



28 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

ответственные за 

органы повседневного 

управления ОИВ 

области, ТО ФОИВ 

60.  Участие в проведении дополнительных занятий с 

диспетчерским составом ЕДДС муниципальных 

образований по совершенствованию 

деятельности ЕДДС 

ежеквартально ГУ МЧС России, 

ЕДДС МО 

ЕДДС  

61.  Участие в координации, проводимых 

территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти (расположенных 

на территории Саратовской области), 

Правительством Саратовской области и органами 

местного самоуправления работ по развитию и 

организации эксплуатации системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» на территории 

Саратовской области 

в течение года ГУ МЧС России, 

ПАО «Ростелеком», 

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, 

мобильные операторы 

сотовой связи, 

ОМСУ 

УГОЧС 

ЕДДС 

 

62.  Участие в организации взаимодействия и 

оказание методической помощи ОИВ 

Саратовской области и органам местного 

самоуправления при разработке (корректировке 

действующих) государственных программ 

Саратовской области в части формирования 

самостоятельных разделов (подпрограмм, 

программ) в области ГО, защиты населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

 

 

в течение года ГУ МЧС России, 

ОИВ, ОМСУ 

УГОЧС  

63.  Участие в организации и проведения в ходе     



29 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

учебно-методических (учебных) сборов: 

 

практических занятий по действиям 

должностных лиц органов исполнительной 

власти, местного самоуправления, комиссий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при ликвидации аварий на потенциально опасных 

объектах и организации защиты населения в 

чрезвычайных ситуациях; 

в течение года ОИВ,  

ОМСУ области 

УГОЧС 

ЕДДС, службы  

РСЧС 

 

занятия с рабочими и служащими по действиям 

при возникновении чрезвычайных ситуаций 

 руководители 

предприятий 

(учреждений, 

организаций) с 

негосударственной 

формой собственности 

УГОЧС 

ЕДДС, службы  

РСЧС 

 

64.  Участие в конкурсном отборе социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в 2023 

году 

в течение года Правительство 

Саратовской области, 

главы МР, 

руководители 

общественных 

объединений 

общественные 

некоммерческие 

организации 

 

65.  Участие в организации подготовки должностных 

лиц и специалистов гражданской обороны и 

РСЧС: 

 ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, организации 

ОМСУ  

в академии Гражданской защиты МЧС России                         

(г. Москва); 

в течение года АГЗ МЧС России ОМСУ  

в Федеральном автономном учреждении 

дополнительного профессионального 

образования Учебный центр ФПС                    

МЧС России по Саратовской области 

в течение года 

 

ФАУ ДПО УЦ ФПС 

 

ОМСУ 

 



30 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

(г. Саратов); 

66.  Участие в проверки состояния и контроль 

технического обслуживания оборудования 

системы 112 в ЕДДС муниципальных районов 

в течение года ЕДДС ОМСУ, 

ОГУ СО «Безопасный 

регион» 

ЕДДС  

67.  Участие в реализации построения и развития 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории муниципальных 

образований Саратовской области 

в течение года ОМСУ, 
ОГУ СО «Безопасный 

регион» 

УГОЧС 

ЕДДС 

 

68.  Участие в согласовании безопасных районов 

размещения подлежащим эвакуации 

территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти, органам исполнительной 

власти области, органам местного 

самоуправления и организациям 

 

в течение года ТО ФОИВ, 
ОИВ, 

ОМСУ, 
ОЭ 

 

УГОЧС 

 

 

69.  Участие в подготовке физических лиц, состоящих 

в трудовых отношениях с работодателем 

(работающее население) - проведение с 

работающим населением вводного инструктажа 

по гражданской обороне совместно с 

инструктажем по действиям в чрезвычайных 

ситуациях, проводимым в течение первого месяца 

при приеме па работу, а также 12-часовое 

курсовое обучение по гражданской обороне 

совместно с инструктажем по действиям в ЧС в 

течении года 

 

в течение года Руководители 

организаций, 

руководители занятий 

по курсовому 

обучению в области 

гражданской обороны 

и защиты от 

чрезвычайных 

ситуаций организаций 

УГОЧС 

 

ОМСУ 

 

70.  Участие в подготовке лиц, обучающихся в 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным 

программам (кроме образовательных программ 

дошкольного образования), образовательным 

в течение года Руководители 

организаций, 

преподаватели 

предметов 

«Обеспечение 

УГОЧС 

 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта» 

 



31 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

программам среднего профессионального 

образования и образовательным программам 

высшего образования по программам 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности» 

и «Безопасность жизнедеятельности» 

 

безопасности 

жизнедеятельности» и 

«Безопасность 

жизнедеятельности» 

71.  Участие в совершенствовании 

межведомственного взаимодействия и обмена 

информацией с территориальными органами 

ФОИВ, органами исполнительной власти 

Саратовской области, органами местного 

самоуправления при реализации мероприятий 

ГО с учетом создания и развития «Озера 

данных» регионального уровня РСЧС 

 

в течение года ГУ МЧС России, 

муниципальные звенья 

СТП РСЧС, ТО ФОИВ, 

ОИВ области, 

руководители ЕДДС 

МО 

УГОЧС 

 

 

ЕДДС 

 

72.  Участие в тренировках по обмену информацией 

под руководством ГУ НЦУКС 

в течение года ГУ МЧС России, 

ДДС ОИВ, 

ТО ФОИВ 

ЕДДС  

73.  Участие в работе межведомственной рабочей 

группы по построению (развитию), внедрению и 

эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории 

Саратовской области 

в течение года ГУ МЧС России, 

участники 

межведомственной 

рабочей группы 

УГОЧС 

 

 

ЕДДС 

 

74.  Участие в организации и проведении 

мероприятий по информированию населения в 

целях повышения гражданской ответственности и 

реализации прав и обязанностей граждан в 

области гражданской обороны, защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и соблюдения правил 

безопасности на водных объектах 

в течение года ГУ МЧС России, 

Саратовский филиал 

ПАО «Ростелеком», 

операторы мобильной 

связи 

УГОЧС 

 

ЕДДС 

 

75.  Участие в организации регулярных публикаций в течение года ГУ МЧС России, ОМСУ  



32 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

профилактических материалов в печати, выступления 

по телевидению и радио, показы видеороликов на 

противопожарную тематику 

СМИ Саратовской 

области, ОМСУ 

76.  Участие в методической помощи по развитию и 

совершенствованию деятельности ЕДДС 

муниципальных образований 

в течение года ГУ МЧС России, 

ЕДДС МО 

ЕДДС  

77.  Участие в мероприятиях по реализации основ 

государственной политики Российской 

Федерации в области: 

гражданской обороны до 2030 года; 

защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года; 

пожарной безопасности на период до 2030 года 

 

 

в течение года ГУ МЧС России,  

ТО ФОИВ, ОИВ, 

ОМСУ, учреждения, 

организации, ОЭ 

ОМСУ  

78.  Участие в организационной и методической 

помощи по созданию курсов гражданской 

обороны в городских округах и муниципальных 

районах, а также учебно-консультационных 

пунктов по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в муниципальных 

образованиях 

в течение года ГУ МЧС России, 

ОМСУ 

УГОЧС 

 

 

79.  Проведениепроверок готовности органов 

местного самоуправления Саратовской области к 

осуществлению мероприятий гражданской 

обороны 

в течение года ГУ МЧС России ОМСУ  

80.  Участие в проведении профилактических 

мероприятий (консультирование, 

профилактические визиты, объявления 

предостережений) в рамках регионального 

государственного надзора в области защиты 

в течение года 
(по мере 

необходимости) 

УОБЖДН ОМСУ, 

предприятия и 

организации 

 



33 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

населения и территорий Саратовской области от 

чрезвычайных ситуаций в отношении объектов 

надзора, отнесенных к категориям риска 

81.  Участие в проведении в рамках государственного 

надзора за реализацией органами местного 

самоуправления Саратовской области 

полномочий в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций: 

в течение года    

плановых проверок; по отдельному 
плану, 

согласованному с 
Прокуратурой 
Саратовской 

области 

УОБЖДН ОМСУ, 

предприятия и 

организации 

 

внеплановых проверок в течение года УОБЖДН ОМСУ, 

предприятия и 

организации 

 

82.  Участие в учениях и тренировках по гражданской 

обороне, защите населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах: 

    

специальные учения и тренировки; 

1 раз в год организации ОМСУ, 

предприятия и 

организации 

 

командно-штабные учения; 1 раз в 2 года ТО ФОИВ, 

государственные 

корпорации, 

органы 

государственной 

власти области 

ОМСУ, 

предприятия и 

организации 

 

командно-штабные учения; 

 

1 раз в 3 года 

 

ОМСУ 

силы постоянной 

ОМСУ, 

предприятия и 

 



34 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

тактико-специальные учения; 

 

тактико-специальные учения; 

 

штабные тренировки; 

 

 

объектовые тренировки; 

 

специальные учения (тренировки) по 

противопожарной защите 

1 раз в год 

 

1 раз в 3 года 

 

в течение года  

(не реже 1 раз в 

год) 

в течение года 

 

в течение года 

готовности СТП 

РСЧС 

ТО ФОИВ, 

государственные 

корпорации, органы 

государственной 

власти области, 

ОМСУ, организации 

органы управления 

ГО и СТП РСЧС 

организации 

 (объекты) 

организации 

83.  Участие в подготовке специалистов Единых 

дежурно-диспетчерских служб (Дежурно-

диспетчерских служб) и ведущих специалистов 

системы обеспечения вызовов по единому номеру 

«112» в областном государственном учреждении 

дополнительного профессионального 

образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 

и пожарной безопасности Саратовской области» 

(г. Саратов) 

согласно плану  

комплектования  

ОГУ ДПО «УМЦ СО» ЕДДС  

84.  Участие в оперативном реагировании на крупные 

пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия 

по решению 

руководства 

ГУ МЧС России  

ГУ МЧС России, 

ОУ, силы и средства 

СТП РСЧС 

ЕДДС  

85.  Проведение  плановых и внеплановых проверок 

за соблюдением требований в области 

гражданской обороны, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в отношении 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, а также органов местного 

в течение года 

(по отдельному 

плану, 

согласованному с 

прокуратурой) 

ГУ МЧС России  ОМСУ, 

предприятия и 

организации 

 



35 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

самоуправления 

III. Мероприятия, проводимые под руководством главы муниципального образования город Шиханы и председателя КЧС и ОПБ 

муниципального образования города Шиханы 

1.Мероприятия по подготовке и проверке органов управления, сил и средств ГО, звеньев СТП РСЧС и населения 

1.  Проверка местной системы оповещения 

населения МО города Шиханы: 

 УГОЧС 

ЕДДС 

УГОЧС 

ОО 

«Шиханыэлектросв

язь», 

 

технические проверки; 10 января,  

 7 февраля,   

 4 апреля,   

 2 мая,   

 6 июня,    

  4 июля,    

  1 августа,    

 5 сентября,    

 7 ноября,    

 5 декабря    

комплексная техническая проверка 1 марта,    

 4 октября    

2.  Подготовка и представление сведений в области 

ГО, защиты населения и территорий от ЧСв 

УОБЖДН Правительства Саратовской области: 

 ОМСУ УГОЧС  

доклад о состоянии гражданской обороны 

организации – форма 2ДУ; 

до 15 января, 

15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения в Доклад о состоянии готовности 

региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения, проведенных 

мероприятиях по ее реконструкции, созданию и 

развитию комплексной системы экстренного 

оповещения населения об угрозе возникновения 

или о возникновении чрезвычайных ситуаций и 

локальных систем оповещения – форма 1/СОН; 

до 15 января, 

15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

доклад об организации и итогах подготовки до 15 января, ОМСУ УГОЧС  



36 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций - форма 

1/ОБУЧ-П; 

до 15 июня 

сведения о наличии и состоянии защитных 

сооружений гражданской обороны – форма 

1/ИТМ ГО; 

до 15 января, 

до 15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения о наличии заглубленных и других 
помещений подземного пространства, а также 
метрополитенов, предназначенных для укрытия 
населения – форма 2/ИТМ ГО; 

до 15 января, 
до 15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

 сведения о ходе строительства защитных 

сооружений гражданской обороны – форма 

3/ИТМ ГО; 

до 15 января, 
до 15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения о зонах возможного 

катастрофического затопления, химического, 

биологического заражения и радиоактивного 

загрязнения – форма 4/ИТМ ГО; 

до 15 января, 
до 15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения об объектах хозяйственно-питьевого 

водоснабжения – форма 5/ИТМ ГО; 

до 15 января, 
до 15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения об обеспеченности населения 

защитными сооружениями гражданской обороны, 

заглубленными и другими помещениями 

подземного пространства – форма 6/ИТМ ГО; 

до 15 января, 
15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

донесение об обеспеченности населения 

средствами индивидуальной защиты – форма 1/РХЗ; 

до 15 января, 
15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

основные показатели планирования эвакуации 

населения, материальных и культурных 

ценностей – форма ЭВАК ГО; 

до 15 января, 
15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения о проделанной работе по снижению 

негативного воздействия опасных биологических 

агентов и химических веществ – форма 1/БХБ; 

до 15 января, 
15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения о проделанной работе по снижению 
до 15 января, 

15 июня 
ОМСУ УГОЧС  



37 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

негативного воздействия радиационно-опасных 

объектов и радиационных веществ в Российской 

Федерации – форма 1/РБ; 

сведения о запасах материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных 

средств, созданных в целях гражданской обороны 

– формы 1 (2, 3)/ЗАП ГО; 

до 15 января, 
15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

сведения о наличии и обеспеченности сил 

гражданской обороны – форма 1/СГО; 

до 15 января, 
15 июня 

ОМСУ УГОЧС  

 информационные карты потенциально опасных 

объектов, расположенных на территории 

муниципального района (городского округа); 

до 8 октября ОМСУ УГОЧС  

акты инвентаризации имущества гражданской 

обороны, областной государственной 

собственности, содержащихся на объектах 

экономики – пунктах ответственного хранения 

до 20 октября ОМСУ УГОЧС  

3.  Уточнение и корректировка (разработка) 

документов: 
 

   

плана работыэвакуационной (эвакоприемной) 

комиссии администрации муниципального 

образования город Шиханы на год; 

к 14 января ОМСУ УГОЧС  

плана приема, размещения, первоочередного 

жизнеобеспечения эвакуируемого и 

рассредоточиваемого населения, материальных и 

культурных ценностей;  

январь ОМСУ УГОЧС  

плана организации первоочередного 

жизнеобеспечения населения района в 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

январь ОМСУ УГОЧС  

паспорта безопасности муниципального 

образования город Шиханы; 

январь ОМСУ 

 

 

УГОЧС  



38 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

плана распределения и выдачи средств 

индивидуальной защиты населению 

муниципального образования город Шиханы; 

до 28 января ОМСУ УГОЧС  

комплексного плана мероприятий по обучению 

неработающего населения в области 

безопасности жизнедеятельности на текущий год; 

плана действий муниципального образования 

город Шиханы  Саратовской области по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

до 1 февраля ОМСУ УГОЧС  

 

к 1 февраля 

(по состоянию) 

 

 

УГОЧС 

 

 

 

 

ОМСУ  

 районного реестра организаций, создающих 

нештатные формирования по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской 

обороне (НФГО); 

плана гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования города Шиханы  с 

приложениями; 

   плана приведения в готовность гражданской 

обороны муниципального района (городского 

округа); 

   ОМС 

сводного реестра потенциально опасных 

объектов, расположенных на территории 

муниципального образования город Шиханы; 

 

перечня объектов, подлежащих маскировке на 

территории муниципального образования город 

Шиханы. 

    

 плана работыкомиссии по предупреждению 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности  

муниципального образования город Шиханы 



39 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

 плана основных мероприятий муниципального 

образования город Шиханы в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

очередной год 

 

до 30 декабря УГОЧС ОМСУ  

4.  Организация обеспечения безопасности на 

водных объектах Саратовской области: 
 

ОМСУ УГОЧС, службы  

РСЧС 

 

 во время празднования Крещение Господне; 18-19 января   

обеспечение безопасности населения при 

проведении торжественных и массовых 

мероприятий в летний период 

май-август   

5.  Оказание практической помощи организациям, 

предприятиям, учреждениям и службам ГО: 

    

а) в планировании подготовки населения  

района защиты от ЧС: 

 УГОЧС УГОЧС  

занятия по планированию и разработке планов 

основных мероприятий по вопросам гражданской 

обороны, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности на 2023 год; 

 УГОЧС УГОЧС  

с работниками ГО объектов; 28 января УГОЧС УГОЧС  

с главами муниципальных образований; 31 января УГОЧС УГОЧС  

б) оказание практической помощи в 

планировании основных мероприятий по 

вопросам ГО, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности: 

январь - февраль УГОЧС УГОЧС  

    отдел образования МР; ежеквартально МОУ «СОШ №12 

города Шиханы», 

учащиеся, учителя  



40 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

ЕДДС; еженедельно ЕДДС диспетчера  

    ДДС МЗ СТП  РСЧС; ежемесячно руководители служб 

РСЧС  

диспетчерский 

состав 

 

в) в подготовке и проведении «Дня защиты 

детей»; 

 МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта» 

МР 

директора школ, 

преподаватели -

организаторы 

дисциплин «ОБЖ» 

 

показные занятия по организации и проведению 

«Дня защиты детей»; 

март  

проведение тренировок «День защиты детей» в 

учреждениях образования; 

1-29 апреля  

6.   участие в соревнованиях добровольных дружин 

юных пожарных: 

сентябрь УГОЧС ПСЧ - 2  

г) в подготовке и проведении соревнований 
«Школа безопасности»; 

  проведение соревнований в 

общеобразовательных; учреждениях 

1-15 апреля  
МКУ «Управление 

образования  
культуры и спорта»  

 
директора 

учреждений 
образования 

 

7.  Учебно-методический сбор руководящего состава 

по итогам работы за 2022 год и постановка задач 

на 2023год 

 

 

январь глава муниципального 

образования 

руководящий и 

командный состав 

ГО объектов 

экономики 

 

8.  Штабная тренировка с привлечением сил и 

средств муниципального звена Саратовской 

территориальной подсистемы РСЧС по теме: 

«Действия органов управления, комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Саратовской территориальной подсистемы РСЧС 

при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций» вызванных: 

резким повышением уровня паводковых вод; 

лесными пожарами; 

нарушением бесперебойного тепло-, энерго-, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

март 

ОМСУ, 
УГОЧС, 

МКУ «УГХ» 

УГОЧС, 

МКУ  «УГХ» 

 



41 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

газо-, водоснабжения потребителей, в условиях 

низких температур, на объектах топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства; 

возникновением заторов на автомобильных 

дорогах муниципального образования города 

Шиханы в зимний период, с развертыванием 

мобильных отрядов 

 

апрель 

 

 

октябрь 

9.  Учения и тренировки по гражданской обороне, 

защите населения от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах: 

специальные учения и тренировки; 

 

командно-штабные учения (командно-штабные 

тренировки); 

 

до 3-х суток; 

до 1-х суток; 

 

 тактико-специальные учения 

 

 

 штабные тренировки; 

 

 

объектовые тренировки; 

 

 

 

специальные учения (тренировки) по 

противопожарной защите 

 

 

 

 

1 раз в год 

 

 

 

 

1 раз в год 

1 раз в 3 года 

 

1 раз в 3 года 

 

 

в течение года 

(не реже 1 раз в 

год) 

в течение года 

 

 

 

в течение года 

 

 

 

ОМСУ 

 

силы постоянной 

готовности СТП 

РСЧС 

 

УГОЧС, организации 

(объекты) 

организации 

(объекты) 

 

 

организации 

(объекты) 

 

 

 

 

УГОЧС 

УГОЧС 

 

 

УГОЧС 

 

УГОЧС 

 

УГОЧС 

 

 

 

 

 

УГОЧС 

 



42 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

10.  Заседания эвакуационной комиссии 

администрации муниципального образования 

города Шиханы по вопросам: 

 председатель 

эвакуационной 

комиссии 

администрации 

муниципального 

образования города 

Шиханы 

члены 

эвакуационной 

комиссии, 

руководители 

предприятий, 

организаций 

 

корректировка расчетов и планов обеспечения 

эвакоприемных мероприятий с учетом реально 

складывающейся обстановки; 

март  

    уточненных договорных обязательств по 

обеспечению проведения эвакоприемных 

мероприятий 

 

 

сентябрь  

11.  Заседания комиссии по предупреждению и  
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности по 
вопросам 

Февраль 
апрель 
август 

октябрь 
декабрь 

председатель КЧС и 
ОПБ муниципального 

образования город 
Шиханы 

члены КЧС и ОПБ 
района 

 

12.  Заседания комиссии по повышению устойчивости 

функционирования организаций муниципального 

образования город Шиханы 

6 апреля 

15 ноября 

председатель 

комиссии по ПУФ 

члены комиссии по 

ПУФ 

 

13.  Организация и контроль проведения проверки 

№ 2 источников противопожарного 

водоснабжения:  

I этап;  

 

 

II этап 

 

 

1 апреля –  

30 июня 

 

1 октября –  

15 ноября 

председатель КЧС и 

ОПБ муниципального 

района 

члены КЧС и 

ОПБрайона, 

муниципальные 

образования, 

собственники 

источников 

противопожарного 

водоснабжения 

 

14.  Проведении торжественных мероприятий, 

посвященных празднованию «День пожарной 

охраны» 

апрель начальник ПСЧ 2 УГОЧС, начальник 

ПСЧ 2,  

 

15.  Подготовка к участию в областном соревновании 

«Школа безопасности»; 

6 мая – 25 мая 

19 августа – 

УГОЧС 

 

МКУ «Управление 

образования  

 



43 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

подготовка и проведение соревнований по 

программе «Школа безопасности» в детских 

оздоровительных лагерях 

1 сентября директор МКУ 

«Управление 

образования  культуры 

и спорта» 

культуры и спорта» 

16.  Проведение месячника безопасности на водных 

объектов в летний период 

15 июня – 

15 июля 

УГОЧС 

 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта»  

 

17.  Организация комплекса пожарно - 

профилактических мероприятий в 

образовательных учреждениях по подготовке их к 

учебному году и осенне-зимнему периоду  

 

1 июля – 

29 августа 

9 –30 сентября 

МКУ «Управление 

образования  

культуры и спорта» 

УГОЧС  

18.  Проведение месячника по гражданской обороны 5 сентября –  

5 октября 

ОМСУ УГОЧС 

РСЧС 

 

19.  Проведении торжественных мероприятий, 

посвященных празднованию «День гражданской 

обороны» 

3 октября ОМСУ УГОЧС 

 

 РСЧС 

 

20.  Подготовка материалов для предложений 

Саратовской области в ежегодный 

государственной доклад «О состоянии защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера 

в году» 

 

1 ноября –  

27 декабря 

ОМСУ УГОЧС 

 

РСЧС 

 

21.  Доклад об организации и итогах подготовки 

населения в области ГО и ЧС (форма 1/ОБЧ) 

до 1 декабря ОМСУ УГОЧС 

 

 

22.  Проведении торжественных мероприятий, 

посвященных празднованию «День спасателя » 

23 декабря ОМСУ УГОЧС 

 

РСЧС 

 

23.  Мероприятия по совершенствованию работы 
местной системы оповещения 

в течение года служба ГО 
оповещения 

УГОЧС 
ООО«Шиханыэлетр

освязь» 

 



44 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

24.  Участие в мероприятиях по реализации основ 

государственной политики Российской 

Федерации в области: 

гражданской обороны до 2030 года; 

защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций на период до 2030 года; 

пожарной безопасности на период до 2030 года 

в течение года ОМСУ КЧС и ОПБ, 

УГОЧС 

ЕДДС, РСЧС 

 

25.  Работа межведомственной рабочей группы по 

построению (развитию), внедрению и 

эксплуатации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории 

МО города Шиханы 

в течение года ОМСУ КЧС и ОПБ, 

УГОЧС 

ЕДДС, РСЧС 

 

26.  Координации деятельности по построению и 

развитию аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории МО города 

Шиханы 

в течение года ОМСУ КЧС и ОПБ, 

УГОЧС 

ЕДДС, РСЧС 

 

27.  Реализация проектов создания системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб через единый номер «112», на базе единых 

дежурно-диспетчерских служб муниципальных 

образований 

 

в течение года ОМСУ КЧС и ОПБ, 

УГОЧС 

ЕДДС, РСЧС 

 

28.  Реализация программы построения и развития 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории муниципальных 

образований Саратовской области 

 

в течение года ОМСУ КЧС и ОПБ, 

УГОЧС 

ЕДДС, РСЧС 

 

29.  Мероприятия по оповещению и сбору членов 

КЧС и ОПБ МО города Шиханы 

1 раз 

в квартал 

председатель КЧС и 

ОПБ  

КЧС и ОПБ, 

УГОЧС 

ЕДДС, РСЧС 

 

2.Мероприятия по подготовке объектов экономики (филиалов организации) 

1.  Организация и проведение смотра нештатных 4 октября –  Начальник УГОЧС УГОЧС,  



45 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

формирований гражданской обороны, 

сформированных на территории муниципального 

района 

30 ноября учреждения, 

организации, 

предприятия 

2.  Учебно–методический сбор руководящего 

состава по итогам работы за 2023 год и 

постановке задач на 2024 год. Практическое 

занятие: «Организация работы КЧС и ОПБ при 

проведении мероприятий по защите рабочих и 

служащих объектов экономики при 

возникновении чрезвычайных ситуаций»  

декабрь Начальник УГОЧС УГОЧС, 

учреждения, 

организации, 

предприятия 

 

3.  Командно–штабные учения  приложение № 1 Начальник УГОЧС УГОЧС, 

учреждения, 

организации, 

предприятия 

 

 

4.  Тактико–специальные учения приложение № 1 руководители 

объектов экономики 

УГОЧС, 

учреждения, 

организации, 

предприятия 

 

 

5.  Штабные тренировки приложение № 1 руководители 

объектов экономики 

УГОЧС, 

учреждения, 

организации, 

предприятия 

 

 

6.  Объектовые тренировки приложение № 1 руководители 

объектов экономики 

УГОЧС, 

учреждения, 

организации, 

предприятия 

 

 

7.  Специальные учения и тренировки по 

противопожарной защите 

приложение № 1 руководители 

объектов экономики 

УГОЧС, 

учреждения, 

 



46 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

организации, 

предприятия 

 

8.  Осуществление мер по поддерживанию сил ГО, 

органов управления ГО в состоянии постоянной 

готовности 

ежемесячно 

в течение года 

Начальник УГОЧС УГОЧС, 

НАСФ, 

учреждения, 

организации, 

предприятия 

 

3.Подготовка должностных лиц, специалистов ГО и звеньев СТП РСЧС, работников, формирований  

1.  Сборы с руководителями занятий (учебных 

групп) по отработке методики проведения 

занятий и тренировок по вопросам ГО, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

январь 

ноябрь 

ОМСУ, 

УГОЧС 

 

УГОЧС, 

организации 

 

2.  Обучение сотрудников администрации МО 

города Шиханы по вводному инструктажу по 

гражданской обороне 

 

 

постоянно ОМСУ, 

УГОЧС 

 

УГОЧС, 

организации 

 

3.  Подготовка руководящего состава 

в УМЦ ГОЧС области; 

в учебных заведениях повышения 

квалификации 

приложение № 2 

по отдельному 

плану 

ОМСУ, 

УГОЧС 

 

УГОЧС, 

организации 

 

4. Подготовка населения 

1.  Информирование населения о состоянии 

ледового покрытия водоемов и угрозе подвижки 

льда. 

январь, 

февраль,  

март,  

ноябрь, 

декабрь 

председатель КЧС и 

ОПБ УГОЧС МО 

города  Шиханы 

УГОЧС, ГЗ СТП 

РСЧС 

 

2.  Подготовка учащихся учреждений общего 

образования 

каждую  

пятницу  

месяца 

председатель КЧС и 

ОПБ УГОЧС МО 

города  Шиханы 

УГОЧС, ГЗ СТП 

РСЧС 

 



47 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

3.  Подготовка неработающего населения по 12 

часовой программе 

третий четверг 

каждого месяца 

председатель КЧС и 

ОПБ УГОЧС МО 

города  Шиханы 

УГОЧС, ГЗ СТП 

РСЧС 

 

4.  Организация публикаций материалов по 

гражданской обороне, защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций в 

районной газете «Родная земля» 

согласно  

тематического 

плана 

публикаций 

председатель КЧС и 

ОПБ УГОЧС МО 

города  Шиханы 

УГОЧС, ГЗ СТП 

РСЧС 

 

5.  Подготовка работающего населения, не 

вошедшего в состав формирований по 16 ч 

программе, 

по расписанию 

занятий 

председатель КЧС и 

ОПБ УГОЧС МО 

города  Шиханы 

УГОЧС, ГЗ СТП 

РСЧС 

 

6.  Инструктаж по ЧС наименование групп 

подготовки по ГО и ЧС (работающее, 

неработающее население) привести в 

соответствие с постановлениями Правительства 

РФ № 841 и №1485 

по расписанию 

занятий в 

соответствии с 

постановлением 

№ 1485 

председатель КЧС и 

ОПБ УГОЧС МО 

города  Шиханы 

УГОЧС, ГЗ СТП 

РСЧС 

 

5. Совместные мероприятия по пропаганде знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций 

1. На заседании КЧС и ОПБ муниципального 

образования города Щиханы подвести итоги за 

истекший год и определить задачи, формы и 

методы пропагандистской работы на новый 

учебный год 

январь ОМСУ УГОЧС 

 

 

2. Организовать и провести в учреждениях 
образования: 

конкурс детского творчества на 
противопожарную тематику; 

 
 

10 февраля – 
15 апреля 

ОМСУ УГОЧС 

 

 

месячник пожарной безопасности 15 апреля – 

18 мая 

   

3. Организовать внесение изменений и дополнений 

в информационно-справочные стенды по ГО и ЧС 

в свете требований последних нормативно-

правовых актов 

март-апрель 

июль-август 

ОМСУ УГОЧС 

 

 



48 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

4. Участие в проведении «Дня знаний» в 

учреждениях образования и проведении «Уроков 

безопасности» 

 

1 сентября ОМСУ УГОЧС 

МОУ «СОШ №12 

города Шиханы» 

 

5. Проведение месячника гражданской обороны 

 

5 сентября - 

5 октября 

ОМСУ УГОЧС 

 

 

6. Анализ состояния охвата населения 
электронными средствами массовой информации. 
Меры по распространению сети радиотрансляции 
в населенных пунктах муниципального 
образования 

сентябрь ОМСУ УГОЧС 

 

 

7. Подготовка материалов для передач в местных 

СМИ по вопросам ГО, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

согласно  

тематического 

плана  

публикаций 

ОМСУ 

 

 

 

 

 

 

УГОЧС 

 

 

8. Проведение конкурсов «Учитель года по основам 
безопасности жизнедеятельности» и 
«Преподаватель года по безопасности и 
жизнедеятельности» 

в течение года УГОЧС, МКУ 

«Управление 

образования  

культуры и спорта» 

в течение года  

6.Создание и совершенствование учебно-материальной базы 

1.  Смотр-конкурс учебно-материальной базы, 

учебно-консультационных пунктов по ГОиЧС 

муниципальных образований 

 

 
 

февраль 
апрель 
ноябрь 

сентябрь 
 
 

ОМСУ УГОЧС  



49 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок  

проведения 

Ответственные  

исполнители 

Кто  

привлекается 

Отметка  

о выполнении 

2.  Оказание методической помощи в создании и 

оборудовании консультационных пунктов для 

самостоятельного изучения вопросов ГО 

постоянно ОМСУ УГОЧС  

3.  Размещение (обновление) информационных 

плакатов, стендов в местах массового пребывания 

людей по ГО и по характерным рискам 

возникновения ЧС  

в течение года Начальник УГОЧС УГОЧС  

Приложения:  1.План проведения учений и тренировок муниципального уровня на территории МО г. Шиханы на 2023 год. 

2.План-график проведения учений и тренировок на территории МО г. Шиханы в 2023 году. 

3.Тематический план публикации материалов по гражданской обороне, защите населения и территорий от ЧС на 2023 

год. 
 Председатель комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования 

города Шиханы  

 

 

 «__»_______ 20___ г.                               А.В. Лещенко   

  

 

 

 Начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» 
 

 

 

 «__» _______ 20___ г.                                С.А. Свиридов  

 

 

 

 

 

 



50 

СОКРАЩЕНИЯ 

применяемые в плане основных мероприятий муниципального образования города Шиханы Саратовской области в 

области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

на 2023 год 
 

№ 

п/п 

Принятое 

сокращение 
Полное наименование 

Центральный аппарат МЧС России: 

1.  АД Административный департамент МЧС России 

2.  ДГО Департамент гражданской обороны и защиты населения МЧС России 

3.  ДКП Департамент кадровой политики МЧС России 

4.  ДОУ Департамент оперативного управления МЧС России 

5.  ДОН Департамент образовательной и научно-технической деятельности МЧС России 

6.  ДСФ Департамент спасательных формирований МЧС России 

7.  ДИП Департамент информационной политики МЧС России 

8.  ГУПО Главное управление пожарной охраны МЧС России 

9.  ДИТС Департамент информационных технологий и связи 

10.  УБВО Управление безопасности людей на водных объектах МЧС России 

11.  СП ЦА Структурные подразделения центрального аппарата МЧС России 

12.  ТО Территориальные органы МЧС России 

Главное управление МЧС России по Нижегородской области (ГУ МЧС РФ) 

1.  НГУ Начальник Главного управления МЧС России по Нижегородской области 



51 

№ 

п/п 

Принятое 

сокращение 
Полное наименование 

2.  УОРОВиКДТО Управление оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности 

территориальных органов МЧС России  по Приволжскому федеральному округу 

3.  ГУ МЧС России по 

субъектам РФ ПФО 

Главные управления МЧС России по субъектам Российской Федерации Приволжского федерального округа 

Саратовская территориальная подсистема Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(СТП РСЧС) 

1.  КЧС и ОПБ Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

2.  УОБЖН Управление обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области 

3.  Управления 

Росгвардии по 

Саратовской 

области 

Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Саратовской области 

4.  УФССП Управления федеральной службы судебных приставов по Саратовской области 

5.  ТО ФОИВ Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти расположенные на территории 

Саратовской области 

6.  ОИВ Органы исполнительной власти Саратовской области 

7.  ОМСУ Органы местного самоуправления Саратовской области 

8.  МР Муниципальный район Саратовской области 

9.  МО Муниципальные образования Саратовской области 

10.  СМИ Средства массовой информации 

11.  ОГУ «ЦУКС» Областное государственное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Саратовской области» 

12.  ОГУ «СССО» Областное государственное учреждение «Служба спасения Саратовской области» 

13.  ОГУ «УМЦ» Областного государственного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-

методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Саратовской 

области» 

14.  ОГУ «ППССО» Областное государственное учреждение «Противопожарная служба  Саратовской области» 

15.  комиссия по ПУФ Комиссия по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Саратовской области 

16.  ЭК области Эвакуационная комиссия при Правительстве Саратовской области 

17.  ОДС СТП РСЧС Оперативные дежурные смены Саратовской территориальной подсистемы Единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 



52 

№ 

п/п 

Принятое 

сокращение 
Полное наименование 

18.  ЕДДС (ДДС-01) Единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований (Дежурно-диспетчерские службы 

организаций (объектов)) Саратовской области 

19.  ПРПСО ФГКУ «Приволжский региональный поисково-спасательный отряд МЧС России» 

20.  Главное управление Главное управление МЧС России по Саратовской области 

21.  ПСО Пожарно-спасательный отряд  федеральной противопожарной службы по Саратовской области 

22.  СПСЧ Специализированная пожарно-спасательная часть ФПС по Саратовской области 

23.  ФАУ УЦ Федеральное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебный центр 

федеральной противопожарной службы по Саратовской области» 

24.  ГО Гражданская оборона 

25.  ЧС Чрезвычайная ситуация 

26.  ФП РСЧС Функциональная подсистема Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

27.  МГПО Местные гарнизоны пожарной охраны 

28.  ПОХ Пункт ответственного хранения 

29.  НАСФ Нештатные аварийно-спасательные формирования 

30.  НФГО Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

31.  ВДПО Саратовское областное отделение общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» 

32.  ДПО Добровольная пожарная охрана 

33.  КШУ Командно-штабное учение 

34.  КШТ Командно-штабная тренировка 

35.  ППУ Подвижный пункт управления 

36.  СНЛК Система наблюдения и лабораторного контроля 

37.  ПОО Потенциально-опасный объект 

38.  КВО Критически-важный объект 

39.  ПСС Поисково-спасательные службы 

40.  ОЭ Объекты экономики 

41.  ССУЗы Средние специальные учебные заведения 

42.  БЖД Безопасность жизнедеятельности 

43.  МО Муниципальное образование 



53 

№ 

п/п 

Принятое 

сокращение 
Полное наименование 

44.  МР Муниципальный район 

45.  ГБОУ ДОД  

«Поиск» 

Государственное бюджетное образовательное учреждение Саратовской области дополнительного образования 

детей "Областной центр дополнительного образования для детей "Поиск" 

46.  ГАПОУ СО  Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Саратовской области 

47.  УКП по ГОЧС Учебно-консультационные пункты по ГОЧС 

48.  Объект ССЗН Объект системы социальной защиты населения Саратовской области 

49.  ОУ Органы управления  

50.  некоммерческие 

организации ЗНиТ 

Социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие деятельность в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах 

51.  ОУ, силы и 

средства СТП 

РСЧС 

Органы управления, силы и средства Саратовской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

   52. УГОЧС  МКУ  «Управление по делам ГО и ЧС» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 

 
Приложение №1 

 
План проведения учений и тренировок муниципального уровня на территории МО города Шиханы на 2023год 

 

№ 

п/п 

Наименование МО, 

организации, учреждения 
Планируемое мероприятие Тема 

Дата 

проведения 

Участие в мероприятиях, проводимых администрацией Саратовской области 

1. МО города Шиханы 

Штабная тренировка с 

привлечением сил и средств 

Саратовской территориальной 

подсистемы РСЧС 

Действия органов управления, комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Саратовской территориальной подсистемы РСЧС 

при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций, вызванных резким повышением уровня 

паводковых вод 

 

19 февраля  

2023 г. 

2. МО города Шиханы 

Штабная тренировка с 

привлечением сил и средств 

Саратовской территориальной 

подсистемы РСЧС 

Действия органов управления, комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Саратовской территориальной подсистемы РСЧС при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, 

вызванных нарушением бесперебойного  тепло-, 

энерго-, газо-, водоснабжения потребителей, в 

условиях низких температур на объектах топливно-

энергетического комплекса  и жилищно-

коммунального хозяйства 

1–4 октября 2023 

г. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ  

Под руководством главы МО города Шиханы 

2. МО города  Шиханы 
Учение с органами местного 

самоуправления  

Общероссийская тренировка с федеральными 

органами исполнительной власти, органами  

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления  

04.10.2023 г. 

3. 
Администрация МО города 

Шиханы 
Тренировка с организациями  

«Действия АТК, работа НАСФ в условиях 

ликвидации ЧС при совершении терактов»  

Учебные вопросы:  

Отработка действий ЕДДС, ДДС МО г. Шиханы;  

Оповещение и сбор АТК;  

12.08.2023 г. 



55 

Отработка взаимодействия АТК со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

 

ОБЪЕКТОВЫЙ УРОВЕНЬ  

Под руководством руководителей предприятий, организаций, учреждений  

1. 
Филиал ФГБУЗ 

СМЦ ФМБА России – МСЧ №1 
Тренировки с организациями 

«Эвакуация людей и медицинского персонала 

МСЧ №1 при возникновении ЧС»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий, ДДС;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со 

службами и формированиями города, 

привлекаемыми для ликвидации последствий ЧС 

24.01.2023 г. 

2. МКУП «Благоустройство»  

Тактико-специальное учение с 

организациями (ТСУ с 

организациями)  

«Действия по бесперебойному пропуску паводковых 

вод»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий , ДДС;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

21.04.2023 г. 

3. 

ГАУ СО «Шиханский дом-

интернат для граждан, имеющих 

психическое расстройства » 

Штабные тренировки с 

организациями (ШТ с 

организациями)  

«Эвакуация людей и медицинского персонала ПНИ 

при возникновении ЧС»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий , ДДС;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС  

19.06.2023 г. 

4. 
МОУ ДОД  «Детская юношеская  

спортивная школа» 

Тактико-специальные учения с 

АСС (АСФ) 

«Действия НАСФ при эвакуации учащихся и 

персонала МОУ ДОД  «Детская юношеская  

спортивная школа» при возникновении ЧС»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка  ДДС г. Шиханы;  

05.09.2023 г. 



56 

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

5. МУП «Тепловые сети» Тренировка с организациями 

«Действия при возникновении ЧС на объектах 

теплоснабжения»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий ДДС;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

06.11.2023 г. 

6. 
МОУ ДОД  «Детская школа 

искусств №2» 
Тренировки с организациями  

«Действия АТК, работа НАСФ в условиях 

ликвидации ЧС при совершении терактов»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор АТК;  

Отработка  ДДС;  

Отработка взаимодействия АТК со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

26.11.2023 г. 

Под руководством председателей КЧС и ОПБ предприятий, организаций, учреждений  

1. МУК ДК «Корунд»  

Штабные тренировки с 

организациями (ШТ с 

организациями) 

«Эвакуация людей и персонала ДК «Корунд» при 

возникновении ЧС»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий ЕДДС, ДДС МО г. Шиханы;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со 

службами и формированиями города, 

привлекаемыми для ликвидации последствий ЧС 

13.05.2023 г. 

2. 
ФГБУЗ «ЦГ и Э № 49 ФМБА 

России» 
Тренировка с организациями  

 «Действия КЧС и ОПБ, работа НАСФ в условиях 

ликвидации ЧС»  

Учебные вопросы:  

Отработка действий ЕДДС, ДДС МО г. Шиханы;  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

 

17.06.2023 г. 



57 

3. ООО «Шиханыгоргаз» 
Тактико-специальное учение с 

АСС (АСФ) 

«Действия по устранению аварии на газопроводе»  

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий ЕДДС, ДДС МО г. Шиханы; 

отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со службами и 

формированиями города, привлекаемыми для 

ликвидации последствий ЧС 

 

 

20.05.2023 г. 

4. ООО «КоммунЭнерго» Тренировки с организациями  

«Действия при возникновении ЧС на объектах 

ЖКХ» 

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий ЕДДС, ДДС МО г. Шиханы;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со 

службами и формированиями города, 

привлекаемыми для ликвидации последствий ЧС   

26.08.2023г. 

5. 
МУП «Городская управляющая 

компания»  
Тренировки с организациями 

«Действия при возникновении ЧС на объектах 

ЖКХ» 

Учебные вопросы:  

Оповещение и сбор КЧС и ОПБ;  

Отработка действий ЕДДС, ДДС МО г. Шиханы;  

Отработка взаимодействия КЧС и ОПБ со 

службами и формированиями города, 

привлекаемыми для ликвидации последствий ЧС 

12.10.2023 г. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»                                                                                                                                             С.А. Свиридов 

 

 

 



58 

Приложение № 2 

 
План-график 

проведения учений и тренировок на территории МО города Шиханы в 2023году 
 

Наименование мероприятий 

 План Сроки проведения учений и тренировок  

ТСУ ШТ МТ янв. февр. март апр. май июн

ь 

июль авг. сен. окт. нояб. дек. 

Участие вантитеррористическом 

учении    

    19         26  

Участие в штабных учениях              4 26  

Тренировка по противопожарной 

безопасности 

               

Тренировки по эвакуации  1 2  24   21  17 

19 

  5   

 

 

Тренировки на объектах ЖКХ 1       20   12 

26 

 12 6  

Тренировка в паводкоопасный 

период 

               

Тренировки на объектах ЖКХ     1-10 октября  

Мобилизационная тренировка    1 По отдельному плану 

 
 
 

Начальник МКУ «Управление по делам ГО И ЧС»                                                                                                                        С.А. Свиридов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

Приложение № 3 

 

Тематический план публикации материалов по гражданской обороне,  

защите населения и территорий от ЧС на 2023 год 

 

 
№ 

п/п 
Тема публикации 

Срок размещения 

информации 

Название СМИ, где опубликована 

информация 
Примечание 

1. 

Техника безопасности по использованию 

электрических приборов и газового 

оборудования   

в период 

отопительного 

сезона 

Редакция газеты «Шиханские новости» 

 

2. 
Техника безопасности по использованию 

пиротехнических изделий  
декабрь Редакция газеты «Шиханские новости» 

 

3. Памятка при проведении Крещенских купаний декабрь Редакция газеты «Шиханские новости»  

4. 
Памятка по предотвращению несчастных 

случаев на льду 
март Редакция газеты «Шиханские новости» 

 

5. Правила безопасности в пожароопасный период апрель Редакция газеты «Шиханские новости»  

6. Правила поведения на воде в летний период  июнь Редакция газеты «Шиханские новости»  

7. 
Действия при угрозе совершения 

террористического акта 
регулярно Редакция газеты «Шиханские новости» 

 

8. Телефоны экстренных служб  регулярно Редакция газеты «Шиханские новости»  

 

 

 

Начальник МКУ «Управление по 

делам ГО и ЧС»                                                                                                                                                          С.А. Свиридов                                                                                                                                        
 


